
AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-23

L'anno 2017 il giorno 09 del mese di Ottobre il sottoscritto Petacchi Laura in qualita' di 
dirigente di  Area Tecnica  (270),  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   PROCEDURA  APERTA,  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO 
QUADRO  PER  GLI  INTERVENTI  EDILI  DI  “RECUPERO  FUNZIONALE  EDILIZIO  E 
IMPIANTISTICO DI ALLOGGI DI E.R.P. SFITTI NEL MUNICIPIO V VALPOlCEVERA – 
BEGATO  QUARTIERE  DIAMANTE  NELL’AMBITO  DEL  -  PON  METRO  2014-2020  - 
ASSE 4 “INFRASTRUTTURE PER L’INCLUSIONE SOCIALE”- AZIONE 4.1.1._- Progetto 
Ge_4.1.1_a.1.   –  CUP B34B17000050001 CIG 7181023FA1  – MOGE  017276. 
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell ’art. 77 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

Adottata il 09/10/2017
Esecutiva dal 09/10/2017

09/10/2017 PETACCHI LAURA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA TECNICA (270)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-270.0.0.-23

OGGETTO PROCEDURA APERTA, PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 
PER GLI INTERVENTI EDILI DI “RECUPERO FUNZIONALE EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
DI  ALLOGGI  DI  E.R.P.  SFITTI  NEL  MUNICIPIO  V  VALPOlCEVERA  –  BEGATO 
QUARTIERE  DIAMANTE  NELL’AMBITO  DEL  -  PON  METRO  2014-2020  -  ASSE  4 
“INFRASTRUTTURE  PER  L’INCLUSIONE  SOCIALE”-  AZIONE  4.1.1._-  Progetto 
Ge_4.1.1_a.1.   –  CUP B34B17000050001 CIG 7181023FA1  – MOGE  017276. 
Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 
n. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE D’AREA
Premesso: 

- che con D.D. della Direzione Lavori Pubblici  n. 2017-176.3.0.-77  del 10/8/2017, esecutiva il
giorno 17/8/2017, e successiva determinazione dirigenziale n. 2017-176.3.0.-85 del 30/8/2017, ese-
cutiva nella medesima data è stato approvato l’affidamento dei lavori mediante conclusione di un 
accordo, quadro da concludersi con un solo operatore economico ai sensi dell’art. 54 comma 3 del 
Codice, per l’affidamento dei lavori in epigrafe, entro i limiti e le condizioni fissate nell’ambito del-
l’accordo quadro medesimo; 

- che il  bando di gara, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 102 del 
4/9/2017, all’Albo Pretorio del Comune di Genova, per estratto sui quotidiani nonché sui siti inter-
net del Comune di Genova, Regione Liguria e Ministero delle Infrastrutture,  prevedeva il termine 
del   05/10/2017   ore 12.00  come scadenza per la presentazione delle offerte;

Considerato:

-  che  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte;

- che è stato preso atto dell’elenco delle imprese offerenti

1 RTI C.E.S.I. SRL - BOZZO IMPIANTI SRL
2 RTI CUP COSTRUZIONI SRL - TASSISTRO GIAN BRUNO SRL

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3 RTI EDIL FRANCO RANUCCI SRL - CEISIS SPA
4 RTI FORZA MOTRICE SRL -  S.E.I.M.A. SRL - HABITARIA SISTEMI SRL
5 RTI PROTECNA SRL - SCOTTA IMPIANTI SRL

6 RTI SO.GE.CO. COSTRUZIONI di M. Langosco di Langosco       - I.R.CO.S. di Robba & C. 
SNC 

7 RTI SOILTEC GENOVA SRL -  SIEIR SAS DI BANCHERO M. & C.
8 APPALTITALY CONSORZIO STABILE
9 BRC SPA Recupero Edilizio e Restauro Conservativo   

10 C. e M.E. Costr.ni e Manutenzioni edili di Pruzzo M. & C. SNC  
11 C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali SRL  
12 CMCI SCaRL CONSORZIO STABILE 
13 CS COSTRUZIONI SRL
14 G.S.M. COSTRUZIONI SRL 
15 I.TEC. SRL
16 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL    
17 MARCHETTI & C. SRL
18 POMI EDIL APPALTI SRL 
19 SELI MANUTENZIONI GENERALI SRL
20 TECHNE SPA
21 TECNICA RESTAURI SRL
22 TECNOEDILE SRL             
23 VELLA SALVATORE SRL

-  che,  conseguentemente,  a  seguito  della  richiesta  del  Responsabile  di  Procedimento  si  può 
procedere, ai sensi dell’art.  77 del D.Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione incaricata 
della  valutazione  delle  offerte  che  sarà  composta  dai  seguenti  esperti  selezionati  dagli  elenchi 
previsti dalla DCG n. 20 del 23.02.2017,

 Arch.  Ferdinando  De  Fornari,  dirigente  della  DIREZIONE  URBANISTICA,  SUE  E 
GRANDI PROGETTI, in qualità di Presidente;

  Geom. Giuseppe Sgorbini, Funzionario della DIREZIONE LAVORI PUBBLICI in qualità 
di componente; 

 Geom.  Maria  Teresa  Bruzzone,  Funzionario  della  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  in 
qualità di componente;

Ritenuto infine:

di attribuire le funzioni di Segretario di detta Commissione al Funzionario dott. Fabio Cancellaro 
della Direzione Stazione Unica Appaltante o suo sostituto per le sedute pubbliche di gara e al Fun-
zionario sig.ra Scudiero Beatrice   della Direzione Lavori Pubblici o suo sostituto per le sedute ri-
servate.

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del Bilancio 
Comunale né alcun riscontro contabile;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Visti: 

- l’art. 107 D.Lgs. n.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune; 
- l’artt. 4 e 17  del D.Lgs. n. 165/2001

DETERMINA

1)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016  la  Commissione  incaricata  della 
valutazione delle offerte presentate in merito alla procedura aperta per la conclusione di un accordo 
quadro relativo a  “P.O.N. METRO 2014-2020 - Asse 4: Recupero di alloggi di E.R.P. - Begato 
(Cod. GE4.1.1.a.1) (AQ - 1^ ann) 2017 (Mun 5, Begato Quartiere Diamante)”;

2)  di  stabilire  che  la  Commissione  sia  composta  dai  seguenti  esperti  selezionati  dagli  elenchi 
previsti dalla DCG n. 20 del 23.02.2017, allegando quale parte integrante i CV degli stessi:

 Arch.  Ferdinando  De  Fornari,  dirigente  della  DIREZIONE  URBANISTICA,  SUE  E 
GRANDI PROGETTI, in qualità di Presidente;

  Geom. Giuseppe Sgorbini, Funzionario della DIREZIONE LAVORI PUBBLICI in qualità 
di componente; 

 Geom.  Maria  Teresa  Bruzzone,  Funzionario  della  DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  in 
qualità di componente;

3) di dare atto che la Commissione di cui al punto precedente è nominata in conformità al disposto 
di cui al comma 12 del predetto art. 77, e che i commissari nominati, al momento dell’accettazione 
dell’incarico dovranno, ai sensi del comma 9 del medesimo art. 77 fornire specifica attestazione in 
merito  all’assenza  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  vigente  normativa,  nonché 
all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del codice;

4) di attribuire le funzioni di segretario di detta Commissione al funzionario dott. Fabio Cancellaro 
o suo sostituto  per  le  sedute pubbliche  di gara e  al  funzionario  sig.ra  Beatrice  Scudiero o suo 
sostituto per le sedute riservate;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

6) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di  ai sensi 
dell'art.  art. 6 bis L. 241/1990; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore Generale D’Area
Arch. Laura Petacchi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












